
Foto: Regenbogen
Foto: Reinhold Then, Der Weg Jesu. Stationen seines Lebens und  
         Wirkens Stätten der Pilger, Regensburg, 1997



 
Cesta, po které pravděpodobně 
po večeři stoupal Ježíš  
se svými učedníky  
na Olivovou horu.



Olivovník 
Ve františkánské zahradě stojí mezi 

záhony květin osm starých oliv. jsou to 
zbylí „veteráni“ z olivového háje, který 

rostl na úpatí Olivové hory. Objem stro-
mů je 6 – 8  m. Jejich přesný věk lze 

však odhadnout jen stěží, neboť k ne-
přetržité vegetaci nevytvořejí olivy le-

tokruhy. přesto lze relativně bezopečně 
stanovit horní a dolní odhad. Tyto stro-

my z doby Ježíšovy nepocházejí. Po-
dle zprávy Josepha Flavia dal Titus při 
obléhání Jeruzaléma vymýtit všechny 
stromy v obvodu 20 km. Z vyboulené 
jizvy, která obepíná nejsilnější strom 

kousek nad zemí, lze vyvodit, že dneš-
ní olivovník vyrostl z výhonku pařezu 

nějakého pokáceného stomu. Často se 
z kořene stárnoucího stromu nechávala 

vypučet ratolest a pak se porazil starý 
strom. Mladý kmen, který pak dostával 
z kořenů veškerou sílu, rostl rychleji a 

přinášel plody dříve než strom nově vy-
sázený. Ten k tomu potřebuje v přípa-
dě olivovníku 8 – 10 let. Je tedy zcela 
nepravděpodobné, že by původní oli-

vovník byl v Getsemanské zahradě už v 
době Ježíšově a pak později, v roce 70 

po Kr., padl za oběť všeobecnému káce-
ní. Ostatní stromy jsou mladší, ale jsou 
to rovněž skuteční patriarchové svého 

druhu. (KROLL, G. Po stopách Ježíšových)



 
Olivový háj  

ve františkánské  
zahradě



 
Olivový háj  

ve františkánské  
zahradě



 
         Pohled z Olivové hory



 
        Údolí Cedron



Skála Ježíšova utrpení

podle tradice místo, kde se 
Ježíš modlil před svou smrtí


